

1. 第3四半期連結業績の概要

2021年1月29日



(百万円、%)

	2019年度								2020年度											
	3Q		3Q累計			4Q		通期			3Q		3Q累計			4Q(予想)		通期(予想)		
	増減率	利益率	増減率	増減率	増減率	利益率	増減率	増減率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	増減率	利益率	増減率				
売上高	97,281	(4.7)	296,449	(7.1)	143,712	(7.9)	440,161	(7.4)	99,113	(1.9)	290,063	(Δ2.2)	129,936	(Δ9.6)	420,000	(Δ4.6)				
[前年為替適用]									[99,890]	[2.7]	[292,143]	[Δ1.5]	[133,747]	[Δ6.9]	[425,890]	[Δ3.2]				
三和シャッター工業	40,120	(Δ2.0)	133,781	(7.8)	76,626	(2.9)	210,407	(6.0)	39,325	(Δ2.0)	126,669	(Δ5.3)	70,330	(Δ8.2)	197,000	(Δ6.4)				
その他国内子会社	11,852	(51.0)	30,626	(33.9)	20,554	(64.2)	51,180	(44.6)	12,163	(2.6)	35,566	(16.1)	17,263	(Δ16.0)	52,830	(3.2)				
ODC(米国)	30,060	(0.2)	86,448	(0.8)	32,028	(3.8)	118,477	(1.6)	31,743	(5.6)	85,620	(Δ1.0)	29,039	(Δ9.3)	114,660	(Δ3.2)				
ノボフェルム(欧州)	18,266	(4.0)	54,784	(2.1)	20,138	(1.7)	74,923	(2.0)	19,313	(5.7)	51,520	(Δ6.0)	18,799	(Δ6.7)	70,320	(Δ6.1)				
アジア	1,520		4,145		2,276		6,421		1,602	(5.4)	4,490	(8.3)	2,012	(Δ11.6)	6,503	(1.3)				
営業利益	5,422	(Δ4.5)	16,487	5.6	17,730	(9.6)	34,217	7.8	7,138	(31.6)	16,717	5.8	13,282	(Δ25.1)	30,000	7.1				
[前年為替適用]									[7,204]	[32.9]	[16,821]	[2.0]	[13,528]	[Δ23.7]	[30,349]	[Δ11.3]				
三和シャッター工業	2,016	(Δ19.9)	9,569	7.2	11,603	(11.7)	21,172	10.1	2,417	(19.9)	9,518	7.5	9,181	(Δ20.9)	18,700	9.5				
その他国内子会社	299	(23.8)	502	1.6	2,081	(118.1)	2,583	5.0	571	(90.9)	1,103	3.1	1,399	(Δ32.8)	2,503	4.7				
ODC(米国)	2,429	(11.5)	5,129	5.9	3,903	(25.3)	9,033	7.6	2,684	(10.5)	4,840	5.7	2,559	(Δ34.4)	7,400	6.5				
ノボフェルム(欧州)	1,028	(Δ0.7)	2,378	4.3	1,314	(Δ10.9)	3,692	4.9	1,613	(56.9)	1,603	3.1	1,196	(Δ9.0)	2,800	4.0				
アジア	30		Δ102	Δ2.5	Δ245		Δ348	Δ5.4	23	(Δ24.5)	57	1.3	(+)	Δ357	(-)	Δ300	Δ4.6			
経常利益	5,250	(Δ7.2)	16,037	5.4	17,432	(12.3)	33,469	7.6	7,096	(35.2)	16,165	5.6	12,834	(Δ26.4)	29,000	6.9				
[前年為替適用]									[7,159]	[36.4]	[16,259]	[1.4]	[13,059]	[Δ25.1]	[29,319]	[Δ12.4]				
三和シャッター工業	2,085	(Δ19.2)	9,748	7.3	11,647	(11.7)	21,396	10.2	2,497	(19.7)	9,704	7.7	9,195	(Δ21.1)	18,900	9.6				
その他国内子会社	323	(27.3)	574	1.9	2,100	(117.3)	2,674	5.2	594	(83.5)	1,205	3.4	1,398	(Δ33.4)	2,604	4.9				
ODC(米国)	2,335	(12.0)	4,671	5.4	3,782	(33.1)	8,453	7.1	2,592	(11.0)	4,483	5.2	2,318	(Δ38.7)	6,801	5.9				
ノボフェルム(欧州)	968	(Δ4.8)	2,270	4.1	1,303	(Δ7.5)	3,574	4.8	1,564	(61.6)	1,260	2.4	1,203	(Δ7.7)	2,464	3.5				
アジア	20		Δ120	Δ2.9	Δ278		Δ398	Δ6.2	33	(64.2)	52	1.2	(+)	Δ338	(-)	Δ285	Δ4.4			
持分法適用会社投資損益	Δ14	(-)	Δ52	(+)	Δ95	(+)	Δ148	(+)	Δ31	(-)	Δ174	(-)	Δ132	(-)	Δ307	(-)				
親会社株主に帰属する当期純利益	3,457	(Δ15.5)	10,403	3.5	11,244	(3.3)	21,647	4.9	4,858	(40.5)	10,666	3.7	7,333	(Δ34.8)	18,000	4.3				
[前年為替適用]									[4,905]	[41.9]	[10,735]	[3.2]	[7,497]	[Δ33.3]	[18,231]	[Δ15.8]				
三和シャッター工業	1,385	(Δ19.2)	6,480	4.8	8,134	(10.0)	14,614	6.9	1,653	(19.4)	6,457	5.1	6,442	(Δ20.8)	12,900	6.5				
その他国内子会社	199	(34.8)	324	1.1	1,144	(69.7)	1,469	2.9	374	(88.3)	736	2.1	944	(Δ17.5)	1,681	3.2				
ODC(米国)	1,718	(Δ0.0)	3,431	4.0	2,802	(386.7)	6,234	5.3	1,935	(12.6)	3,307	3.9	1,767	(Δ36.9)	5,074	4.4				
ノボフェルム(欧州)	642	(Δ16.8)	1,474	2.7	794	(Δ15.6)	2,269	3.0	1,091	(69.9)	823	1.6	656	(Δ17.4)	1,480	2.1				
アジア	17		Δ122	Δ3.0	Δ289		Δ412	Δ6.4	25	(40.7)	Δ3	Δ0.1	(+)	Δ379	(-)	Δ382	Δ5.9			
持分法適用会社投資損益	Δ14	(-)	Δ52	(+)	Δ95	(+)	Δ148	(+)	Δ31	(-)	Δ174	(-)	Δ132	(-)	Δ307	(-)				

<欧米現地通貨>

(千ドル、千ユーロ、%)

	2019年度								2020年度											
	3Q		3Q累計			4Q		通期			3Q		3Q累計			4Q(予想)		通期(予想)		
	増減率	利益率	増減率	増減率	増減率	利益率	増減率	増減率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	増減率	利益率	増減率				
売上	ODC(米国)	\$278,899	(3.9)	\$791,654	(1.2)	\$292,904	(6.8)	\$1,084,559	(2.6)	\$300,570	(7.8)	\$798,325	(0.8)	\$293,674	(0.3)	\$1,092,000	(0.7)			
	ノボフェルム(欧州)	€153,398	(14.0)	€447,730	(9.0)	€165,640	(7.4)	€613,370	(8.5)	€155,593	(1.4)	€425,331	(Δ5.0)	€160,668	(Δ3.0)	€586,000	(Δ4.5)			
営業	ODC(米国)	\$22,421	(14.7)	\$46,974	5.9	\$35,718	(28.0)	\$82,693	7.6	\$25,218	(12.5)	\$45,134	5.7	\$25,342	(Δ29.0)	\$70,477	6.5			
	ノボフェルム(欧州)	€8,556	(7.9)	€19,434	4.3	€10,794	(Δ5.5)	€30,228	4.9	€13,320	(55.7)	€13,237	3.1	€10,096	(Δ6.5)	€23,334	4.0			

- 2020年度の [] 内は、前年為替換算レート (USDドル・ユーロ) を適用した数値を示す。
- 数値は切り捨て。()内は前年同期増減率、(+)は前年比増加、(-)は前年比減少。
- 在外子会社等にかかる為替換算レートは期中平均レートを使用。
- 三和ホールディングス及び連結相殺が表示されていないため、合計とは一致しない。

- 2019年度3Qより「その他国内子会社」に鈴木シャッターを新たに連結。
- 2020年度より「アジア」に鈴木シャッター(香港)を新たに連結。
- 2020年度4Q(予想)は通期(予想)から3Q累計を差し引いて示す。

為替レート	2019年度		2020年度	
	3Q	通期	3Q	通期(予想)
USDドル	109.20	109.24	107.25	105.00
ユーロ	122.36	122.15	121.13	120.00

2. 第3四半期（累計）決算および通期予想

2021年1月29日



	2020年度第3Q（累計）実績	2020年度通期予想
要約	売上は減収となったが、各利益とも増益を確保。	通期業績予想は、2Q発表時の修正予想を据え置く。
売上	<p>■売上は、▲2.2%(▲64億円)の減収。為替影響除く実質ベースでは▲1.5%(▲43億円)の減収。</p> <p>国内: ▲1.3%の減収（連結相殺前）。コロナの影響により市場の停滞感があるものの三和シャッターは▲5.3%の減収に留まった。売上は、短期小型物件の遅れなどが響き、ビル・マンションドアなどを除きマイナスとなったが、受注は、都市再開発案件や旺盛な物流施設需要などにより、重量シャッター、ビル・マンションドアなどが好調に推移している。3Q（3ヵ月）では▲2.0%だが上期累計（▲6.0%）からは回復。国内子会社は、+16.1%（+49億円）の大幅増収となり、鈴木シャッターの連結効果（2020年度上期分：58億円）が大きい。鈴木以外の既存会社では主に三和タジマが増収。3Q（3ヵ月）では+2.6%（+3.1億円）の増収で、同じく三和タジマなどが貢献。</p> <p>米国(ODC): +0.8%の増収（現地通貨ベース）（円ベースでは▲1.0%の減収）。商業用ドア・シャッターが▲7.5%の減収となったが、ガレージドアが+3.2%、開閉機が+30.2%と増収。住宅向けが堅調であり、特にホームセンターやeコマース向けが大きく伸びた。自動ドアは▲10.3%の減収。3Q（3ヵ月）では+7.8%（\$+21.7百万）と好調維持。</p> <p>欧州(NF): ▲5.0%の減収（現地通貨ベース）（円ベースでは▲6.0%の減収）。商品別では、新規連結効果でヒンジドアは+0.7%の増収となったが、ガレージドア▲9.9%、産業用ドア▲5.6%と減収。3Q（3ヶ月）では+1.4%（+€2.2百万）と2Qのコロナ影響からの需要回復により増収に転じた。</p> <p>アジア: +8.3%の増収（+3.5億円）。鈴木シャッター香港の新規連結効果大。3Q（3ヵ月）は+5.4%。</p>	<p>■国内、海外とも先行き不透明ながらも予想通りの進捗。</p> <p>国内: 三和シャッターは回復傾向にあり、当期内受注・売上に注力することとメンテサービス事業の遅れを取り戻すことで修正予想を確保する見込み。国内子会社は三和タジマなど既存各社が好調を維持し、修正予想を確保の見込み。</p> <p>米国(ODC): コロナ影響があり、需要減により商業用は量が不足し苦戦しているが、ガレージドアや開閉機など住宅関連を中心に回復が顕著であり、現地通貨ベースで修正予想達成を見込む。</p> <p>欧州(NF): 1年を通してコロナ影響が大きいものの、下期に回復傾向にあり、現地通貨ベースで修正予想達成の見込み。</p> <p>アジア: 各社とも予想達成を目標に、全体でも修正予想確保の見込み。</p>
営業利益	<p>■営業利益は、+1.4%（+2.3億円）の増益。</p> <p>国内: 三和シャッターは▲0.5%の微減益。量の減少を売価アップとコストダウンでカバーし、3Q（3ヶ月）では+19.9%（+4.0億円）の増益。国内子会社は、+119.7%（+6.0億円）の大幅増益。三和タジマ、昭和フロントが増益、三和システムウォールが改善、鈴木シャッターの連結効果は+2.0億円。3Q（3ヵ月）でも+90.9%（+2.7億円）の大幅増益。</p> <p>米国(ODC): ▲\$1.8百万の減益（現地通貨ベース）となったが、3Q（3ヶ月）では+\$2.8百万の増益。</p> <p>欧州(NF): ▲€6.2百万の減益（現地通貨ベース）となったが、3Q（3ヶ月）では+€4.8百万の増益。</p> <p>アジア: +1.6億円の増益。鈴木シャッター香港の新規連結寄与と三和香港、安和金属が増益。</p>	<p>■国内、海外ともに下期にかけて回復基調となり予想通りの進捗。</p> <p>国内: 三和シャッターは、量の減少を売価アップやコストダウンにより補い、減益見込みだが、修正予想は達成する見込み。国内子会社は連結効果もあり、修正予想達成の見込み。</p> <p>米国(ODC): 商業用の量不足や開閉機の一時的な販売コスト増により減益見込みだが、住宅向けは好調を維持し、修正予想は達成見込み。</p> <p>欧州(NF): 減益見通しは変わらないが、住宅向けを中心に回復傾向にあり、修正予想は達成できる見込み。</p> <p>アジア: 各社とも事業基盤の強化を図り、修正予想達成に努力する。</p>
経常利益	経常利益は+1.3億円の増益。持分法投資損益は1.2億円の悪化。	
親会社株主に帰属する四半期純利益	四半期純利益は+2.6億円の増益。	

3.三和シャッター工業 製品別受注・売上

2021年1月29日



(百万円・%)

	2019年度								2020年度							
	第1Q～第3Q (実績)				通期 (実績)				第1Q～第3Q (実績)				通期 (予想)			
	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比
軽量シャッター	(△3.1) 17,541	11.4	(△1.7) 16,558	12.4	(△1.9) 22,527	11.0	(△1.6) 22,422	10.7	(△3.5) 16,934	11.2	(△1.2) 16,360	12.9	(△2.3) 22,000	10.6	(△3.7) 21,600	11.0
重量シャッター	(5.6) 19,629	12.7	(13.7) 15,605	11.7	(9.6) 26,530	13.0	(4.0) 26,175	12.4	(7.7) 21,148	13.9	(△5.2) 14,800	11.7	(3.7) 27,500	13.3	(△6.0) 24,600	12.5
O S D	(5.4) 3,903	2.5	(4.2) 3,399	2.5	(6.3) 5,214	2.6	(1.5) 5,057	2.4	(7.4) 4,194	2.8	(2.7) 3,490	2.8	(7.4) 5,600	2.7	(0.8) 5,100	2.6
シャッター関連商品	(5.0) 10,755	7.0	(18.3) 9,177	6.9	(△2.7) 13,735	6.7	(13.0) 14,402	6.8	(△4.6) 10,256	6.8	(△12.0) 8,073	6.4	(0.5) 13,800	6.7	(△7.7) 13,300	6.8
ビル・マンションドア	(3.7) 39,594	25.7	(7.4) 31,875	23.8	(4.7) 53,816	26.4	(12.1) 60,963	29.0	(3.1) 40,832	26.9	(0.2) 31,953	25.2	(4.6) 56,300	27.2	(△10.9) 54,300	27.6
住宅ドア	(△15.4) 2,915	1.9	(△12.5) 2,927	2.2	(△17.3) 3,741	1.8	(△15.7) 3,759	1.8	(△20.0) 2,333	1.5	(△20.2) 2,335	1.8	(△25.2) 2,800	1.4	(△25.5) 2,800	1.4
窓製品	(1.4) 6,762	4.4	(4.4) 6,689	5.0	(0.0) 8,830	4.3	(1.7) 8,829	4.2	(0.5) 6,794	4.5	(△0.2) 6,677	5.3	(△7.1) 8,200	4.0	(△8.3) 8,100	4.1
エクステリア製品	(△5.3) 2,974	1.9	(△7.7) 2,871	2.1	(△2.4) 3,888	1.9	(△8.2) 3,898	1.9	(△13.0) 2,586	1.7	(△14.3) 2,459	1.9	(△7.4) 3,600	1.7	(△10.2) 3,500	1.8
間仕切製品	(11.5) 11,140	7.2	(17.4) 7,960	6.0	(11.8) 14,656	7.2	(14.8) 13,923	6.6	(△9.4) 10,098	6.7	(△9.3) 7,219	5.7	(6.4) 15,600	7.5	(△0.9) 13,800	7.0
ステンレス製品	(△2.3) 7,397	4.8	(12.6) 5,867	4.4	(△0.8) 9,381	4.6	(22.6) 10,777	5.1	(△25.5) 5,508	3.6	(△19.2) 4,743	3.7	(△9.4) 8,500	4.1	(△23.9) 8,200	4.2
フロント製品	(△5.3) 1,823	1.2	(△27.0) 1,281	1.0	(8.3) 2,677	1.3	(△16.5) 2,367	1.1	(30.7) 2,383	1.6	(40.7) 1,803	1.4	(23.2) 3,300	1.6	(14.0) 2,700	1.4
自動ドアエンジン	(0.4) 1,965	1.3	(△6.2) 1,689	1.3	(0.6) 2,597	1.3	(△4.3) 2,496	1.2	(△5.5) 1,858	1.2	(△3.7) 1,627	1.3	(0.1) 2,600	1.3	(0.1) 2,500	1.3
メンテ・サービス	(8.0) 25,783	16.7	(9.3) 23,383	17.5	(6.8) 33,863	16.6	(7.6) 33,949	16.1	(△0.9) 25,543	16.8	(△0.3) 23,307	18.4	(4.8) 35,500	17.1	(0.7) 34,200	17.4
その他	(△20.4) 1,940	1.3	(46.6) 4,493	3.4	(△16.3) 2,666	1.3	(△57.0) 1,383	0.7	(△29.4) 1,370	0.9	(△59.6) 1,815	1.4	(△36.2) 1,700	0.8	(66.2) 2,300	1.2
合計	(2.9) 154,128	100.0	(7.8) 133,781	100.0	(3.4) 204,128	100.0	(6.0) 210,407	100.0	(△1.5) 151,844	100.0	(△5.3) 126,669	100.0	(1.4) 207,000	100.0	(△6.4) 197,000	100.0
	19年12月末手持残高				20年3月末手持残高				20年12月末手持残高				21年3月末手持残高 (予想)			
手持残高	118,968				88,329				113,540				98,228			

1. ()内は、前年増減率を示す。 2. 手持残高は、未発注・未仕入・仕掛品の合計で示す。